* an in tanta
miseria?

F

Cœci ac lusca-
visu donan-
tur.

* forte Clau-
dius

k

AUCTORE
THOMA CELAN.

A Collia vero mulier de Camerino *l*, cum esset dexter oculi lumine privata ex toto, pannum, quem beatus Franciscus tetigerat, parentes ejus super perditum oculum posuerunt, et sic, voto facto, de recuperatione lumine Domino Deo et sancto Francisco gratias persolvunt. Simile aliquid cvidam mulieri de Eugubio ^a accidit, que, voto facto, pristinam se sanitatem rehabet latatur. Civis quidam de Assisio, per quinquennium perdito lumine oculorum, qui ^b, cum adhuc viveret, beatus Franciscus familiaris fuerat, ei semper, cum oraret, pristinam familiaritatem commemorans, ad tactum sepulcri ejus extitit liberatus. Albertinus quidam de Narnio fere per annum oculorum lumen ex toto amiserat, ita quod palpebrae usque ad genas dependent: qui beato Francisco se vovit, et statim, lumine reparato, ad gloriosum sepulcrum ejus visitandum se praeparans devenit.

*Energumenus
ad Sancti
tumbam libe-
ratus.
m*

157 Vir erat in civitate Fulginei, nomine Petrus, qui dum vice quadam ad visitationem liminae beati Michaelis archangeli *m*, sive ex voto, sive ex pietate sibi injuncta, pergeret, ad fontem applicuit. Qui cum ex lassitudine itineris sitaret, illius fontis aquam degustans, visum est sibi demones imbibisse. Sicque per tres annos ab ipsis obcessus, norribilia visa et dicta pessima faciebat. Veniens quoque ad tumulum beatissimi Patris, furentibus dæmonibus et crudelissime disperterritus eum, claro et manifesto miraculo ad tactum sepulchri ejus mirifice liberatus est.

*attique dermo-
num vezatio-
nibus erexit.*

158 Mulier quedam in civitate Narnii cum furia maxima duceretur, et, mente perdita, horribilia faceret, et inconvenientia loqueretur; apparuit ei tandem beatus Franciscus in visione dicens: *Faciatis tibi crucem. Et respondentem illa: Non possum;* Sanctus illi signum crucis impressit, et omnem fugavit ab ea insaniam passionis et dæmoniacam fantasiam. Viri quoque multi et feminæ, variis dæmonum cruciati suppliciis et decepti prestigis, ab ipsorum potestate sancti et gloriosi Patris præclaris meritis sunt expediti. Verum quia illud hominum genus sepe solet implicare deceptio falsitatis, de his nos breviter expedientes, ad maxima transeamus.

ANNOTATA.

a Sunt ergo haec miracula authentica, diligenter scilicet examine discussa, et a probis testibus probata et compta. De iisdem ita loquitur Alexander IV Papa in litteris anno 1233 die 29 Octobris datis, relatisque in Bullario Franciscano tom. II, pag. 83 et sequenti: Multis cum (forte eum, Franciscum scilicet) divina potentia adhuc militante inter homines, et dum in Sanctorum agminibus triumphante, dignata est clarificare miraculis, quæ felicis record. Gregorius Papa, prædecessor noster, ne illa vel perverteret æmula sanctitatis iniquitas, vel oblivionis digitus, qui rebus gestis cito superducitur, abolesceret, solertissimis inquisitionibus indagata, et compta fidelissimis documentis, fecit ad laudem Dei, et augmentum fidei, et instructionem salubrem, tam præsentium, quam etiam futurorum, monumentis perpetuis commendari. *Monumenta haec Bullarii editor Shara-
ralea ibidem annotavit, hoc ipsum Thomae Celanensis Opusculum esse; quod mihi quoque verisimilimum apparet, nisi forte sint aliud instrumentum, ex quo ille miracula descripsit.*

b Ex hoc loco dubitari potest, an Sancti corpus ante primam sepulturam suam unguentis fuerit inunctum; qua de re tamen apud alios biographos nullum fit mentio.

c Narnia, incolis Narni, Pontificia ditionis in Umbria civitas episcopal is, ad Narem fluvium.

d Fulginium, Italice Foligno, similiter episcopal civitas Umbriæ est, et ditionis Ecclesiæ.

e Hanc voculam, que in apographo nostro desideratur, adscrivpsi.

f Fanum, de quo hic, alias Fanum Fortunæ, Italice Fano dictum, Umbriæ civitas episcopal es est Octobris Tomus II.

ditionis Pontificia, in littore maris Adriatici inter Pisaurum et Senogalliam sita.

g Id est, ex civitate Eugubio, cuius brevem notitiam supra jam dedi; nec in posterum de locis, quorum notitia præmissa est, hic quidquam annotabo, ne frustra prolixius sim.

h Verisimiliter indicatur mons et vicus in Sabiniis, paucis milliaribus ab urbe Reatina distans, Italice Monte Nero dictus.

i Leander Albertus in Descriptione Italæ Castren vel Castellum Cuccaro memorat in Lucania seu Basilicata, quatuor milliaribus a littore distans. Hocne, an aliud hic per castrum Cuccoranum indicetur, incertum mihi est.

k Spello, Latine Hispellum, oppidum Umbriæ est ditionis Pontificia.

l Camerinum civitas episcopal es ditionis Ecclesiæ in Marchia Anconitana.

m Nimirum ad Montem Garganum in Apulia, S. Michaelis archangeli apparitione celebrem.

CAPUT III.

Reliqua miracula.

*P*uer quidam, Matthæus nomine, de civitate Tuderii *a*, per octo dies quasi mortuus in lecto jacens, ore penitus intercluso et lumine oculorum sublati, cute vultus, manum ac pedum ipsius ad modum ollæ totaliter denigrata, et de salute vitæ ejus ab omnibus desperatus, ad votum matris sue mirabiliter velocitate convalescit. Emittebat enim marcidum sanguinem per os suum, per quod etiam credebatur emittere intestina. Statim vero, ut mater ejus S. Francisci nomen flexis genibus invocavit, surgens ^b ab oratione, cepit puer oculos aperire, ^c l. dum sursum videre, ac sugere mammas; et paulo post decidente corio nigro, caro pristina rediit, et convalescentiam vires resumpsit. Protinus namque, ut convalescere coepit, interrogavit eum mater ejus, dicens: *Quis te liberavit, fili?* Et ille balbutiende respondebat: *Ciccu, Ciccu.* Non enim poterat propter infantiam plene loqui, et ideo nomen beati Francisci sic loquens dimidiabat.

140 Juvenis quidam, cum in quodam altissimo loco moraret, ex eodem loco corruens, loquela et omnia membrorum officia perdidit. Tribus quoque diebus non manducans neque bibens, neque aliud sentiens, mortuus credebatur. Mater vero illius nullorum medicorum requirens suffragium, a B. Francisco ejus postulat sanitatem. Et sic, voto facto, vivum eum recipiens et incolumem, laudare ceperit omnipotentiam Salvatoris. Alius quidam, Martinus nomine, infirmatus ad mortem, et de liberatione sua penitus ab omnibus desperatus, invocato utecumque nomine beati Francisci, subita sanitate convalescit. Puer quidam de Aretio *b*, Galerius nomine, continuo febris laborans, et duplice apostemate cruciatus, ab omnibus medicis desperatus, voto parentum beato Francisco exhibito, concupisce restitus est sanitati. Alius vero morti propinquus, facta imagine cerea, priusquam perfecta esset *c*, ab omni passione in continentia extitit liberatus.

141 Mulier quedam per plures annos in lecto infirmitatis sua decubans, nec se aliquo modo valens volvere, vovit se Deo et beato Francisco, et ab omni liberata est agritudine, et impletivit necessaria officia vite sue. In civitate Narnensi quedam mulier erat, qua per octo annos manum sic habuit desiccata, quod nihil cum ea posset operari. Tandem beatus Franciscus per visionem apparuit, et manum ejus extendens, alteri audebat. Juvenis quidam in ea civitate per decem annos gravissima infirmitate detenus, totus erat immobilis effectus, ita quod ei nulla prodesse poterat medicina. Qui meritis beati Francisci, voto a matre emisso, statim recepit commodum sanitatis. Erat in civitate Fanensi quidam Hydropisie morbo detenus, cujus membra erant horribiliter tumefacta:

*atii ab atiiis
infirmitibus*

77 qui